
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 29 de Março de 2023 – 5 
“ ATO DO COMANDANTE DO 52° BPM” - AUTORIZA O 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da 
Resolução nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 15 (quinze) dias, 
ao nº 166.606-4, ROGERIA LUCIA GERCOSSIMO FIGUEIREDO, 
ASPM-1D, referente ao 1º lustro, a partir de 24/04/2023.

“ ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR DA 15° RPM” - AUTORIZA 
O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos 
da Resolução nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 01 (um) mês, 
ao nº 167.123-9, VANESSA CAIZER DE JESUS FERNANDES, 
ASPM-1D, referente ao 1º lustro, a partir de 27/04/2023.

28 1768695 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

Cel PM QOR Fabiano Villas Boas

DELIBERAÇÃO Nº 36/2023
APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FAHMEMG 
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2022
O conselho de administração do Instituto de Previdência dos Servidores 
Militares do Estado de Minas Gerais – IPSM, por seu Presidente, 
Excelentíssimo Senhor Cel PM Rodrigo Piassi do Nascimento, nos 
termos do art. 53, inciso I, e art. 54 da Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011, art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 48.064, de 16 de 
outubro de 2020, que contém o regulamento do IPSM, combinado com 
o art. 2º, inciso VII, do Regimento Interno do Colegiado, DELIBERA:
Art. 1º - Ficam aprovadas as contas da gestão orçamentária, financeira, 
patrimonial e contábil do Fundo Habitacional de Apoio aos Militares de 
Minas Gerais - FAHMEMG, relativas ao exercício de 2022.
Art. 2º - Conforme estabelece o art. 4º da Decisão Normativa nº 02/2022, 
de 19 de dezembro de 2022, do Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais, as prestações de contas anuais deverão ser apresentadas em até 
90 (noventa) dias do encerramento do exercício financeiro de 2022, 
exclusivamente por intermédio do e-TCE, disponível para acesso no 
Portal do Tribunal de Contas.

Belo Horizonte, Sala das Sessões, aos 24 de março de 2023.

Rodrigo Piassi do 
Nascimento - Cel PM

Presidente do C.A.

Erlon Dias do Nascimento 
Botelho - Cel BM

Conselheiro – Membro nato

Fabiano Villas Boas 
- Cel PM QOR

Secretário Executivo do C.A.

Fernando Costa da Silva - Cel PM
Conselheiro – Membro nato

Saulo Ronan de Souza 
- Ten Cel PM

Conselheiro – Membro 
designado

 Louise Marie Pacheco
Conselheira – Membro designado

Andrea Maria Fernandes 
- 2º Ten BM QOR

Conselheira – Membro 
designado 

Neyton Rodrigues - Cel PM
Conselheiro – Membro designado

Leonardo Martins 
Marques – Ten Cel PM
Conselheiro – Membro 

designado 

 Antônio Carvalho de Melo 
Rocha - Cel BM QOS

Conselheiro – Membro designado

28 1768665 - 1

 DELIBERAÇÃO Nº 35/2023
 APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS E O RELATÓRIO ANUAL 
DE GESTÃO DO IPSM REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 2022
O conselho de administração do Instituto de Previdência dos Servidores 
Militares do Estado de Minas Gerais – IPSM, por seu Presidente, 
Excelentíssimo Senhor Cel PM Rodrigo Piassi do Nascimento, nos 
termos do art. 53, inciso I, da Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 
2011, e art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 48.064, de 16 de outubro de 
2020, que contém o Regulamento do IPSM, combinado com o art. 2º, 
inciso VII, do Regimento Interno do Colegiado, DELIBERA:
Art. 1º - Ficam aprovadas as contas da gestão orçamentária, financeira, 
patrimonial e contábil do IPSM relativas ao exercício de 2022.
Art. 2º - Conforme estabelece o art. 4º da Decisão Normativa nº 02/2022, 
de 19 de dezembro de 2022, do Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais, as prestações de contas anuais deverão ser apresentadas em até 
90 (noventa) dias do encerramento do exercício financeiro de 2022, 
exclusivamente por intermédio do e-TCE, disponível para acesso no 
Portal do Tribunal de Contas.

 Belo Horizonte, Sala das Sessões, aos 24 de março de 2023.

 Rodrigo Piassi do 
Nascimento - Cel PM

Presidente do C.A. 

 Erlon Dias do Nascimento 
Botelho - Cel BM

Conselheiro – Membro nato 

Fabiano Villas Boas 
- Cel PM QOR

Secretário Executivo do C.A.
Fernando Costa da Silva - Cel PM

Conselheiro – Membro nato 

Saulo Ronan de Souza 
- Ten Cel PM

Conselheiro – Membro 
designado 

 Louise Marie Pacheco Conselheira 
– Membro designado 

 Andrea Maria Fernandes 
- 2º Ten BM QOR

Conselheira – Membro 
designado

 Neyton Rodrigues - Cel PM
Conselheiro – Membro designado

 Leonardo Martins 
Marques – Ten Cel PM
Conselheiro – Membro 

designado

 Antônio Carvalho de Melo 
Rocha - Cel BM QOS

Conselheiro – Membro designado

28 1768663 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Expediente
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 072/DPP/ACADEPOL/PCMG/2023
Designa Equipe Didático-Pedagógica do Curso: Abuso de Autoridade, 
Tortura e Violência Arbitrária: a Perspectiva dos Direitos Humanos e a 
Atividade Policial Civil – 2ª Edição – EaD.
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de suas 
atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, § 1º da 
Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Complementar 
nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes, resolve 
designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da 
Equipe Didático-Pedagógica do Curso: Abuso de Autoridade, Tortura e 
Violência Arbitrária: a Perspectiva dos Direitos Humanos e a Atividade 
Policial Civil – 2ª Edição – EaD, a saber:

Órgão Promotor e Executor: Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais – Acadepol

Público Alvo:
Servidores da Polícia Civil 
de Minas Gerais e de outros 
Estados.

Modalidade: Educação a Distância (EaD)

Endereço Eletrônico: Plataforma EaD: http://ead.
policiacivil.mg.gov.br

Carga Horária: 20 horas/aula
Período: De 20 a 29 de março de 2023
Nº do Projeto: 25/2023

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome Masp
Coordenadora-Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381.129-6
Subcoordenador-Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457.960-3
Coordenadora Didático-Pedagógica
Rita Rosa Nobre Mizerani 349.306-1
Coordenador de Recrutamento e Seleção
Alcides Costa 294.474-2

Coordenadores Técnicos
Lucimeire Realina Nunes 343.847-0
Magna Serpa De Oliveira 340.610-5
Rafael Colen Moreira Antunes 1.174.321-8
Renata Rodrigues De Oliveira Batista 1.236.980-7
Rosa Leisa Cordeiro Moura 387.407-0

Coordenador de Área Temática
Diego Fabiano Alves 1.330.838-2

Instrutores Técnicos
Felipe Augusto dos Santos de Carvalho 1.256.003-3
Lydiane Maria de Azevedo 885.159-4
Saulo de Tarso Gonçalves da Silva Castro 1.330.347-4

Monitores de Laboratório, Sistemas, Áudio e Vídeo
Pedro Henrique de Almeida 1.243.023-7
Rodrigo Buzatti 1.458.506-1

Monitores/Tutores
Adirlaene Patricia Gomes Rodrigues 1.353.721-2
Adriana Vitalina de Almeida Mariano 1.188.169-5
Ana Honorato da Silva Santos 1.117.391-1
Aracelle Caroline Fonseca Santos 1.412.189-1
Aurelio Forgione Neto 457.969-4
Carlos Antonio da Conceicao 1.112.980-6
Carlos Eduardo de Jesus 363.867-3
Daniela Sayuri Lara Yoshizane 1.413.806-9
Diego Chaves de Oliveira 1.242.354-7
Diego Monteiro de Barros Colen 1.375.577-2
Eduardo Eustaquio Alves 1.354.954-8
Eduardo Nunes Mattosinhos 1.287.344-4
Elcimar Monteiro 341.043-8
Eni de Bessa Ferreira Rodrigues 906.951-9
Erika Codo Freire de Andrada 1.414.529-6
Everton Flaviano Pinto Andrade 1.242.115-2
Fernanda Costa Dias 1.480.272-2
Fernanda da Rocha Ozorio 1.414.528-8
Flavio Adolfo Heilbuth do Amaral 1.412.913-4
Francisco Junio Quirino Anastacio 1.370.083-6
Francismar Rodrigues da Cruz 1.109.140-2
Getulio Romulo Elias 1.150.268-9
Gilberto Amaro Gomes Damasceno 343.997-3
Gilson Carlos da Silva 298.352-6
Giuliano Dias Campolina de Souza 1.242.557-5
Graziella Esteves Saraiva 1.241.907-3
Gustavo Fraga Brant 1.241.940-4
Gustavo Kurschus de Oliveira Dantas 458.184-9
Gustavo Roberto Santos Fonseca 1.242.481-8
Hugo e Silva 1.145.115-0
Igor Diego Lamas Gomes 1.174.433-1
Junia Maria de Pinho Barroso Guimaraes 1.366.490-9
Junio Gomes Pereira 1.174.171-7
Larri da Silva Dias 1.255.943-1
Lelis Gian Cal 668.023-5
Livia do Couto Sato 1.458.556-6
Louise Carolina Gomes Oliveira 1.411.818-6
Ludimila de Faria Alves Fernandes 1.479.940-7
Marcos Daniel Tavares Pessoa 1.174.132-9
Michelle Marques Ribeiro 1.174.237-6
Morjana de Lima Carvalho 1.229.388-2
Nilson Paulo Del Menezzi Netto 340.473-8
Nilton Niemayer da Cunha Neto 1.242.807-4
Nubia Cristina Pinto 1.300.415-5
Patricia Santos de Sousa 1.432.623-5
Paula Miranda Caldeira 1.458.501-2
Philippe Henrique da Silva Souza 1.243.022-9
Rafael Chaia Martins 1.480.096-5
Raisny Junia Paula Rodrigues 458.351-4
Renata Groppo de Sao Jose 1.412.977-9
Renata Mattar Peixoto 1.364.341-6
Renata Pedrosa Karam 1.123.672-6
Renato da Silva Adriano 1.256.356-5
Renato de Aguiar E Silva 341.383-8
Ricardo Cristiano Goncalves 1.411.655-2
Rodrigo Canuto Monteiro Souto 1.317.969-2
Ronny Fernandes Pedra 1.113.965-6
Samantha Cristina do Vale 1.365.864-6
Saulo Moises Santos Matos 1.205.375-7
Shirlei Aparecida Ferreira Soto Brugnara 1.356.825-8
Taciana Abreu Xavier 1.412.604-9
Thais de Fatima Passos Reis 1.354.908-4
Verlaine Mara Theodoro Fernandes 1.480.054-4
Welington Genuino Capristrano 1.113.867-4

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 

Belo Horizonte, 27 de março de 2023.
Cinara Maria Moreira Liberal

Delegada-Geral de Polícia
Diretora da Academia de Polícia Civil

28 1769377 - 1

CORREGEDORIA-GERAL DE POLÍCIA CIVIL
QUINTA PUBLICAÇÃO
EDITAL DE CITAÇÃO

A Dra. Verlaine Andrioni de Assis, Delegada de Polícia, Masp. 
1.060.879-2, em exercício na Corregedoria-Geral de Polícia Civil, 
no uso de suas atribuições e na forma da Lei, em cumprimento ao 
dispositivo do Artigo 180, §2º, da Lei n.º 5.406/1969, assim como 
pelos motivos expostos nos autos, CITA pelo presente Edital o 
servidor HIGOR SIMÕES FERNANDES, Perito Criminal, Masp. 
1.367.292-8, para que tome ciência de que tramita nesta Casa 
Corregedora a Sindicância Administrativa n.º 264.798, que apura a 
prática, em tese, da transgressão disciplinar descrita pelo Artigo 158, 
inciso I, da Lei n.º 5.406/1969, NOTIFICANDO-O de que fará jus ao 
direito à ampla defesa e ao contraditório, requerendo as diligências 
que entender necessárias à sua defesa, ficando desde já estipulado o 
prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data da última publicação deste 
Edital, para apresentar rol de testemunhas e/ou outras diligências que 

julgar necessárias, em conformidade com os termos do Artigo 181 da 
Lei n.º 5.406/1969. Caso queira, poderá acompanhar todos os atos 
processuais, pessoalmente ou por procurador constituído. Os autos 
relativos à Sindicância Administrativa encontram-se no Cartório da 1ª 
Subcorregedoria (Avenida João Pinheiro, n.º 417, 2º Andar, Bairro Boa 
Viagem - Belo Horizonte/MG), onde poderão ser examinados.
Belo Horizonte/MG, 17 de março de 2023. Eu, Cláudio Maia Paixão, 
Escrivão de Polícia, que o digitei.

Verlaine Andrioni de Assis
Delegada de Polícia Adida à CGPC

Masp 1.060.879-2

Marcelo Augusto Couto
Delegado-Geral de Polícia

Corregedor-Geral de Polícia Civil
28 1769372 - 1

ATOS ASSINADOS PELA SENHORA CHEFE INTERINA 
DA POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS

78.500 – usando da competência delegada pelo art. 20 da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, concede licença por 
motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art. 59, inciso II 
e art. 65, § 1º da referida lei, a Ana Maria Gontijo de Araújo, Médico-
Legista, nível I, Masp 1.366.704-3, lotada no Instituto Médico Legal/
SPTC, pelo período de 2 (dois) dias, a contar de 14/03/2023.

78.501 – usando da competência delegada pelo art. 20 da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, remove, nos 
termos do inciso IV do art. 22 da mesma lei, face ao teor do Ofício 
nº 445/2023PCMG/2DEPPC/CHCARTÓRIO, visando à regularização 
funcional, Mariana Bertolini de Andrade, Escrivã de Policia, nível I, 
Masp 1.493.171-1, para prestar serviços na Delegacia Especializada 
de Homicídios de Ribeirão das Neves/ DRPC Ribeirão das Neves/ 
2º Depto. Contagem, procedente da 3ª Delegacia de Polícia Civil de 
Ribeirão das Neves/ DRPC Ribeirão das Neves/ 2º Depto. Contagem.

78.502 – usando da competência delegada pelo art. 20 da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, nos termos da Lei 
9.401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 
27.471, de 22 de outubro de 1987, concede a Mara Cristina Furtado, 
Investigadora de Polícia, nível III, Masp 1.061.177-0, lotada na 
Delegacia de Polícia Civil de Divino/ DRPC Muriaé/ 4º Depto. Juiz 
de Fora, redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais 
pelo período de 06 (seis) meses.

78.503 – usando da competência delegada pelo art. 20 da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, remove, a pedido, 
nos termos do inciso I do artigo 52 da mesma Lei Complementar, 
Rafael José Roberto Teodoro, Investigador de Polícia, nível II, Masp 
1.173.468-8, para prestar serviços na Delegacia Regional de Polícia 
Civil de Governador Valadares/ 8º Depto. Governador Valadares, 
dispensado-o de atuar junto à Força Tarefa de Segurança Pública 
de Governador Valadares, procedente da Assessoria de Relações 
Institucionais da Chefia da Polícia Civil.

78.504 – usando da competência delegada pelo art. 20 da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, remove, a pedido, 
nos termos do inciso I do artigo 52 da mesma Lei Complementar, em 
atenção ao Despacho nº 89/2023/PCMG/GAB/ARI, Luide Santos 
Pinheiro, Investigador de Polícia, nível II, Masp 1.257.991-8, para 
prestar serviços na Assessoria de Relações Institucionais da Chefia da 
Polícia Civil, e o mobiliza, nos termos do art. 137 da Lei nº 23.304, 
de 30 de maio de 2019, bem como da Instrução Normativa/ CSPC 
nº 21, de 11/05/2022, para atuar em caráter exclusivo junto à Força 
Tarefa de Segurança Pública de Governador Valadares, procedente 
da Delegacia Regional de Polícia Civil de Governador Valadares/ 8º 
Depto. Governador Valadares.

78.505 – usando da competência delegada pelo art. 20 da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, nos termos da Lei 
9.401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 
27.471, de 22 de outubro de 1987, concede a Roberta Medeiros Brazão 
Gonçalves, Investigadora de Polícia, nível I, Masp 1.455.357-2, lotada 
na Delegacia de Polícia Civil de Pratápolis/ DRPC Passos/ 18º Depto. 
Poços de Caldas, redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas 
semanais pelo período de 06 (seis) meses.

78.506 – usando da competência delegada pelo art. 20 da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, nos termos da 
Lei 9.401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto 
nº 27.471, de 22 de outubro de 1987, concede a Aline Santos Barreto 
de Souza, Investigadora de Polícia, nível I, Masp 1.479.863-1, lotada 
na Delegacia Especializada de Investigação de Crimes de Racismo, 
Xenofobia, LGBTfobia e Intolerâncias Correlatas/ DECRIN/DEMID/ 
DEFAM, redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais 
pelo período de 06 (seis) meses.

78.507 – usando da competência delegada pelo art. 20 da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, remove, a pedido, 
nos termos do artigo 80, caput, primeira parte, da Lei nº 869, de 6 
de julho de 1952, Camila Roberta Delabela Mattosinhos, Técnico 
Assistente da Polícia Civil, Masp 1.345.683-5, para prestar serviços no 
Gabinete da Chefia da Polícia Civil, procedente da Chefia-Adjunta da 
Polícia Civil.

78.508 – usando da competência delegada pelo art. 20 da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, em atenção a 
solicitação contida no Ofício PCMG/HPC-PERICIA/ASS SOCIAL nº 
108/2023, retifica no ato nº 78.385, publicado em 11/03/2023, referente 
ao pedido de Licença para Acompanhar Familiar Doente do servidor 
Cícero Kleber de Alcântara Diniz, Masp. 1.479.987-8.
Onde se lê: pelo período de 21 (vinte e um) dias;
Leia-se: pelo período de 20 (vinte) dias.

78.509 – usando da competência delegada pelo art. 20da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013 e considerando o 
artigo 22 do Decreto nº 37.924, de 16 de maio de 1996, que dispõe 
sobre a execução orçamentária e financeira,
Designa o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Ordenador de Despesas na respectiva Unidade Executora

Masp Nome Cargo UE

1.145.073-1 Danilo Tobias de Oliveira 
Fernandes

Delegado de 
Polícia 1510125

78.510 – usando da competência delegada pelo art. 20da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013 e considerando o 
artigo 22 do Decreto nº 37.924, de 16 de maio de 1996, que dispõe 
sobre a execução orçamentária e financeira,
Designa o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Ordenador de Despesas na respectiva Unidade Executora

Masp Nome Cargo UE

1.332.222-7 Diego Casemiro da Silva Delegado de 
Polícia 1510066

78.511 – usando da competência delegada pelo art. 20 da Lei 
Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013 e considerando o 
artigo 22 do Decreto nº 37.924, de 16 de maio de 1996, que dispõe 
sobre a execução orçamentária e financeira,
Dispensa os servidores a seguir nominados da função de Ordenador de 
Despesas das respectivas Unidades Executoras:

Masp Nome Cargo UE

1.188.491-3 Douglas Antônio Ramos 
Magela

Delegado de 
Polícia 1510045

387.400-5 Osório Tertius da Silva 
Oliveira

Delegado de 
Polícia 1510104

Designa o servidor a seguir nominado para exercer a função de 
Ordenador de Despesas na respectiva Unidade Executora:

Masp Nome Cargo UE

1.188.491-3 Douglas Antônio Ramos 
Magela

Delegado de 
Polícia 1510104

ATOS ASSINADOS PELA SENHORA SUPERINTENDENTE 
DE INVESTIGAÇÃO E POLÍCIA JUDICIÁRIA

78.512 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 129, 
de 08 de novembro de 2013, Gabriel Alves Neto Rezende Pires, Masp. 
1.234.109-5, Escrivão de Polícia, nível II, para prestar serviço na 1ª 
Delegacia Regional da Polícia Civil de Poços de Caldas /18º Depto. de 
Poços de Caldas, procedente da Delegacia de Polícia Civil de Andradas 
/ DRPC de Poços de Caldas / 18º Depto. de Poços de Caldas.

78.513 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 
129, de 08 de novembro de 2013, Dhébora Simões Almeida Figueiredo, 
MASP 1.529.814-4, Escrivã de Polícia, nível I, para prestar serviço 
na Delegacia de Polícia Civil de Salinas/DRPC Taiobeiras/11º Depto 
Montes Claros, procedente da Delegacia de Polícia Civil de Taiobeiras/
DRPC Taiobeiras/11º Depto Montes Claros.

78.514 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 
129, de 08 de novembro de 2013, Thiago Verydomar de Souza, Masp. 
1.195.465-8, Investigador de Polícia, nível II, para prestar serviço na 4ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil de João Monlevade / 12º Depto. 
de Ipatinga, procedente da 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de 
Ipatinga/12º Depto. de Ipatinga.

78.515 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 
129, de 08 de novembro de 2013, Odoel Araújo dos Santos Júnior, 
Masp. 1.413.210-4, Investigador de Polícia, nível I, para prestar 
serviço na 4ª Delegacia Regional de Polícia Civil de João Monlevade / 
12º Depto. de Ipatinga, procedente da 1ª Delegacia Regional de Polícia 
Civil de Ipatinga / 12º Depto. de Ipatinga.

28 1769396 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PAGAMENTO DE PESSOAL

No ato publicado no “MG” de 18/03/2023
Onde se lê:
AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO
Concede afastamento por motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei nº 869, de 5/07/1952, por oito dias, àservidora:

Masp Nome A Partir de
1.379.563-8 Adenilde Oliveira Barbosa 01/03/2023

Leia-se:
AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO
Concede afastamento por motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei nº 869, de 5/07/1952, por cinco dias, àservidora:

Masp Nome A Partir de
1.379.563-8 Adenilde Oliveira Barbosa 04/03/2023

Lucas Oliveira Coutinho Ferreira de Souza
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

28 1769375 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE INVESTIGAÇÃO 
E POLÍCIA JUDICIÁRIA

PORTARIA Nº 06/CPPI/2023
Constitui Comissão Permanente de Patrimônio e Inventário – CPPI 
no âmbito da 2.ª DRPC de Itajubá/17º DEPPC de Pouso Alegre, para 
cumprimento da
O Exmo. Sr. Delegado Regional de Polícia Civil da 2.ª DRPC Itajubá, 
no uso de suas atribuições, e em cumprimento às diretrizes contidas na 
Resolução n.º 8.161 de 11/03/2021,
Resolve:
Art. 1.º - Fica constituída a Comissão Permanente de Patrimônio e 
Inventário - CPPI, no âmbito desta 2ª Delegacia Regional de Polícia 
Civil de Itajubá, encarregada de realizar inventários de verificação, 
controle, registro, baixa, criação e de transferência de bens permanentes 
e de consumo, bem como para promover o inventário anual estabelecido 
por decretos de encerramento do exercício financeiro.
Art. 2.º - A Comissão de que trata o artigo anterior será coordenada 
pelo Servidor Alexandre Valentim Boari De Souza, Masp: 1.145.065-7, 
Delegado Regional de Polícia Civil e composta dos seguintes 
servidores:
I – Equipe de Bens Permanentes:
Titular: Hebert Guimarães Abrantes, Masp. 1.364.902-5, Analista da 
Polícia;
Suplente: Guilherme Pego De Andrade, Masp.1.243.069-3, Investigador 
da Polícia.
II – Equipe de Bens de Consumo:
Titular: Hebert Guimarães Abrantes, Masp. 1.364.902-5, Analista da 
Polícia;
Suplente: Guilherme Pego De Andrade, Masp.1.243.069-3, Investigador 
da Polícia.
Art. 3.º - A Comissão de que trata o artigo 1º é responsável pela 
consolidação das informações decorrentes do levantamento de bens 
permanentes e de consumo no âmbito desta 2ª DRPC de Itajubá, 
emissão do Relatório Consolidado e posterior encaminhamento à 
Diretoria de Logística, Material e Patrimônio.
Art. 4.º - O relatório consolidado dos bens permanentes deverá ser 
encaminhado, via SEI, para a unidade SEI PCMG/SPGF/DLPM/
INVENTÁRIO, nas datas definidas no artigo 17 e parágrafos, da 
Resolução 8.161/2021.
§1.º Para encaminhamento do Relatório de inventário a Comissão 
deverá utilizar planilha padrão disponibilizada na Intranet.
Art. 5.º - Os trabalhos da Comissão iniciar-se-ão a partir da publicação 
desta Portaria.
Art. 6.º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Itajubá, 22 de março de 2023.
Alexandre Valentim Boari De Souza
Delegado Regional de Polícia Civil

2.ª DRPC Itajubá
28 1769373 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura e Turismo

Secretário: Leônidas José de Oliveira

Fundação Clóvis Salgado - FCS
Presidente: Sérgio Rodrigo Reis

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
dispensa CLAUDIA ALVES MOREIRA, MASP 1490260-5, da função 
gratificada FGI-1 CS1100252.

28 1769449 - 1

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado exonera, a pedido, 
nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CARLLA 
VASCONCELOS TOSTES, MASP 753162-7, do cargo de provimento 
em comissão DAI-25 CS1100118.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230329001115015.


